
 

 

Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano

Tel. 0564-811911

  

DETERMINAZIONE N° 109 DEL 24-02-2022
 

 Proposta N.ro 16 – Ufficio Servizi Sociali 

OGGETTO: PROROGA TERMINI BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE UTENZE DI LUCE PER L'ANNO 2021

 

  

IL DIRIGENTE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022 -2024 e la delibera Giunta Comunale n. 01 del 04.01.2022 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022- 2024.

 

 

Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;

 

Visto in particolare l’art. 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016 disciplinante le modalità di riparto del
Fondo di solidarietà comunale;

 

Vista la lettera d -quinquies del comma 449 dell’art. 1 della legge n. 232 del 2016, che prevede che il Fondo
di solidarietà comunale è destinato quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei
servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario;

 

Visto il DPCM del 1 luglio 2021 che stabilisce che i comuni sono tenuti a destinare nel 2021 una spesa per la
funzione sociale, al netto del servizio di asili nido, almeno pari al fabbisogno standard monetario approvato
dalla CTFS e riportato nella nota tecnica allegata al decreto, nel limite delle risorse aggiuntive effettivamente
assegnate e riportate nel medesimo allegato;



 

Tenuto conto che tutti gli enti sono sottoposti a monitoraggio e devono riportare nella scheda di
monitoraggio, da allegare al rendiconto annuale dell’Ente e da trasmettere a SOSE entro il 31 maggio 2022, i
servizi offerti in termini di utenti serviti per le diverse tipologie di servizio e le eventuali liste di attesa. Gli enti
con una spesa inferiore al fabbisogno standard monetario devono  indicare anche il livello di spesa aggiuntivo
e il relativo incremento dei servizi sociali offerti;

 

Considerato che con tale DPCM è stata trasferita al Comune diMonte Argentario la somma di € 63.089,04 da
destinare all’incremento della spesa per la funzione sociale;

 

Dato atto che le entrate aggiuntive possono essere destinate all’assunzione a tempo indeterminato di
assistenti sociali piuttosto che all’assunzione di altre figure specialistiche per lo svolgimento del servizio,
all’incremento del numero degli utenti serviti, al miglioramento delle attività esistenti o a maggiori
trasferimenti al proprio Ambito territoriale sociale;

 

Vista la Deliberazione G.M. n. 172 del 30/12/2021 con la quale si è ritenuto opportuno dover agire sulla
macro area di intervento dei servizi sociali – Contributi Economici, attraverso un sostegno economiche alle
famiglie che soffrono il disagio socio -economico che si è venuto a creare a seguito dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e che devono inoltre sostenere il rincaro delle bollette per le utenze
domestiche;

 

Dato atto che con tale deliberazione è stato deciso di destinare l’importo di 60.589,04 €, derivante dalle
somme stanziate a favore del Comune di Monte Argentario con il DPCM del 1.07.2021 avente ad oggetto
“Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse
da destinare al finanziamento ed allo sviluppo dei servizi sociali” che ripartisce la quota integrativa del Fondo
Solidarietà Comunale, alla concessione di agevolazioni economiche a sostegno delle spese sostenute dalle
famiglie per l’energia elettrica nell’anno 2021 nella misura pari a:

• € 200,00 in presenza di ISEE inferiore a € 6.000,00

• € 100,00 in presenza di ISEE compreso tra  € 6.000,00 e 15.000,00

Stabilendo che gli eventuali residui saranno distribuiti tra gli aventi diritto, seguendo l’ordine di
graduatoria, come segue:

• fino € 300,00 in presenza di ISEE inferiore a € 6.000,00;

• fino € 200, in presenza di ISEE compreso tra  € 6.000,00 e 15.000,00

Eventuali ulteriori residui saranno divisi per il numero degli aventi diritto e si andranno a sommare
alle suddette cifre, non eccedendo naturalmente la cifra della spesa sostenuta.

 

Vista la determinazione n.946 del 30/12/2021 con la quale veniva approvato il bando per la
concessione di contributi economici a sostegno delle utenze di luce per l’anno 2021 ed il relativo
modello di domanda prevedendo come termine per la presentazione delle domande la data del 18
febbraio 2022;

 



Dato atto che molti cittadini non hanno fatto in tempo a presentare domanda entro i termini in
quanto non in possesso di certificazione ISEE valida;

 

Dal momento che tutti gli ISEE scadono il 31/12 ed i Caaf non sono riusciti a soddisfare entro il 18
febbraio 2022 tutte le richieste di rilascio di nuove attestazioni ISEE;

 

Tenuto conto che a causa dell’aumento del costo dell’energia, i cui effetti si stanno evidenziando con
l’arrivo delle ultime bollette relative ai consumi di energia elettrica, numerose sono state le richieste
di contributo a sostegno delle spese elettriche pervenute oltre la scadenza fissata dal bando;

 

Vista la necessità di provvedere alla proroga dei termini per la presentazione delle domande relative
al bando in oggetto, al fine di attenuare il disagio economico delle famiglie;

 

Ritenuto dover prorogare al 15 marzo 2022 il temine per la presentazione delle domande;

 

Visto il TUEL n. 267/2000;

 

DETERMINA

 

1.        Di prorogare il bando per la concessione di contributi economici a sostegno delle utenze di
luce per l’anno 2021, per le motivazioni descritte in narrative;
 

2.                  Di dare pubblicità alla presente proroga mediante avviso sul sito istituzionale
dell’Ente;

 
3.                  Di provvedere con successivo atto ad approvare la graduatoria degli aventi diritto al
contributo;

 
Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Istr. D.vo Marco Sabatini

 

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei confronti del destinatario del
provvedimento;

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo
147 bis del D.Lgs. 267/00 e smi.

 

Di ritenere che sussistano i presupposti di cui all'articolo 52, commi 1 e 2, del decreto legislativo 30 giugno
2003, n. 196, e dell’articolo 9, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del



Consiglio del 27 aprile 2016, a tutela dei diritti e della dignità della parte interessata, manda alla Segreteria di
procedere alla pubblicazione in rispetto del diritto di privacy che ogni documento relativo al presente atto
rimane reperibile e conservato in atti presso l’ufficio Servizi Sociali

IL DIRIGENTE DELL’AREA
ESCARDI ANTONELLA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte
Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


